COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO NO      , DE 2010

(Do Sr. Mário Negromonte)

Requer a realização de
Audiência Pública para explanação
sobre as mudanças das regras da
distribuição dos royalties recebidos por
exploração da província petrolífera do
Pré-Sal.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, a realização de Audiência Pública nesta Comissão de Minas e Energia,

para explanação sobre as mudanças das regras da distribuição dos royalties

recebidos por exploração da província petrolífera do Pré-Sal..

Serão convidadas a participar da audiência, como

expositores, as seguintes autoridades:

- Representante da Associação dos Municípios

Produtores de Gás da Bacia de Santos - AMPROGÁS;

- Representante da Associação Nacional dos

Municípios Produtores – ANAMUP ;

- Representante da Associação dos Municípios Sedes

de Usinas Hidroelétricas – AMUSUH; e

- Prefeitos das cidades limítrofes das cidades “base”.

2

JUSTIFICATIVA

A realização desta audiência atenderá à reivindicação

justa das Associações de Municípios, já elencadas, de uma oportunidade de se

debater com um maior aprofundamento as consequências da aprovação da

Emenda nº 387 ao PL nº 5.938/09, apresentada pelo Deputado Ibsen Pinheiro,

a qual visa alterar a forma de distribuição dos royalties atingindo os períodos

antes e pós pré-sal, bem como a Emenda nº 24, de autoria do Senador Pedro

Simon, ao PLC nº 7/2010.

Há fortes indícios de que tais emendas acarretarão sérios

prejuízos a cerca de 200 municípios que atualmente recebem royalties por

força da Lei nº 9.478/97.

Ademais, como há possibilidade de o Governo Federal vir

a apresentar um projeto com novas regras para a distribuição dos royalties,

torna-se oportuno o debate.

É de suma relevância, portanto, a apresentação dos

esclarecimentos a esta Nobre Comissão, na audiência proposta, para que se

visualize a questão sobre um prisma ainda mais amplo e concreto.

Sala da Comissão, em        de                            de 2010.

Deputado  Mário Negromonte